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Kufijté e shpenzimeve

Né ményré qé Qeveria té arrijé objektivat e déshiruara t& pérgjithshme t& shpenzimeve qé
do té jené t& dakorduara me FMN, &sht& e nevojshme t& ushtrohet kontroll mbi disa
kategori t& shpenzimeve né nivelin gendror dhe komunal.

Kontrolli mbi pagat dhe méditjet éshté vecanérisht 1 réndésishém pasi kjo €shté né fokus t&é
veganté t& FMN-sé pas rritjeve t€ ndjeshme q¢ jané financuar me buxhetin 2011, duke
pérfshiré edhe ato t& financuara nga grantet e shtuara pér komunat. Késhtu ekziston njé kufi
né kategori té shpenzimeve té pagave dhe méditjeve pér ¢do komuné dhe nj€ kufi pér
numrin e pérgjithshém té€ stafit me orar t& ploté ekuivalent.

Té dy kéto kufij jané té pércaktuara né tabelén 1 bashkangjitur.

Ekziston njé kufi i métejshém né nivel total t€ shpenzimeve rrjedhése (operative) pér
secilén komuné. Ka njé kérkesé pér t&€ zvogéluar madhésiné proporcionale t€ shpenzimeve
rrjedhése né Buxhetin 2012, por shumica e kétyre reduktimeve do t€ behet né nmivelin
gendror. N& t& vérteté, kufijté e bashkangjitur n& tabelén 1 tregojné njé rritje té
pérgjithshme né kufijté pér shpenzimet operative né krahasim me nivelet aktuale t€ 2011.

Nuk ka kufij né nivelin ¢ shpenzimeve kapitale. N& fakt kjo éshté njé element i mbetur i
burimeve totale t€ financimit né dispozicion, minus kufiri p&r shpenzimet rrjedhése.
Numrat né tabelén e bashkangjitur pasqyrojné vlerésimet aktuale pér nivelin e financimit
né dispozicion pér ¢do komuné.

Pér masén qé komunat parashikojné rritje t& nivelit t& financimit né dispozicion nga t&
hyrat vetanake, niveli i shpenzimeve kapitale t& planifikuara mund té rritet.

Buxhetimi né nivel shkolle

Me shtrirjen e autonomisé financiare té shkollave, komunat b&né delegimin ¢ buxhetit né
nivel t& shkollés. Buxhetet shkollore alokohen si shumé fikse (né total) t€ pandara né
kategori ekonomike.

Drejtorité Komunale t&€ Arsimit duhet ta dorézojné propozim buxhetin sipas formulés
financiare komuné-shkollé sé bashku me propozimet pér alokimin e buxheteve t&
shkollave.

Gjaté shtatorit, derisa Kuvendi Komunal &shté duke e rishikuar buxhetin, drejtorét e
shkollave mund t’i béjné disa rishikime t& vogla né planin e buxhetit shkollor, duke marré
parasysh ¢do ndryshim té& papritur pér arsim. ZKF, do ti informojé drejtorét e shkollave
lidhur me orarin kohor pér rishikime buxhetore dhe dorézimi tek DKA-t€.
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Korniza Afatmesme e Shpenzimeve Komunale (KASH Komunale)

Rekomandohet fuqishém g€ komunat t€ formulojné planet e tyre vjetore buxhetore pér
2012 brenda kontekstit t€ qasjes s€ Kornizé€s Komunale Afatmesme t€ Shpenzimeve
(KASH komunal). Pérgatitja e dokumentit t& detajuar t€ KASH-it komunal duhet t&
konsiderohet si njé nga hapat e paré n¢ procesin buxhetor q&é ka pér géllim sigurimin e
udhézimit strategjik dhe té orientuar kah politikat pér vendimet vjetore buxhetore.
Komunat késhillohen té pérpjekén pér shfrytézimin e procesit t& KASH-it pér identifikimin
dhe potencimin e lidhjes né mes prioriteteve strategjike zhvillimore dhe strategjisé
komunale fiskale/buxhetore, pérfshiré informatat pér performancén programore pér
periudhén e tre viteve té ardhshme. Orari pér pérgatitjen e KASH-it komunal duhet té
parashihet dhe té€ harmonizohet brenda nevojave t& kalendarit t& proceseve t€ brendshme
buxhetore komunale, né até ményré gé té mundésohet qé dokumenti i KASH-it té kaloj
népér konsultime té duhura me qytetarét, aprovim t&¢ Kuvendit Komunal dhe té informoj
buxhetin komunal pér 2012. KASH-i final komunal duhet t&€ publikohet zyrtarisht pér gasje
publike, me njé kopje t& dorézuar tek Departamenti i Buxhetit Komunal né Ministrin€ e
Financave. Udhézimet e ofruara n& két€ Qarkore Buxhetore i shfuqizojné afatet kohore pér
pérgatitjen e KASH-it komunal t& léshuara me Qarkoren e paré Buxhetore.

Shpérndarja e buxhetit komunal né nivel lokal

Autoritetet komunale jané té obliguara t&€ shpérmdajné Qarkoren tek té gjithé zyrtarét
komunal t€ angazhuar né procesin e hartimit t€ buxhetit.

Té gjitha autoritetet lokale jané pérgjegjése pér organizimin e angazhimeve dhe aktiviteteve
t& tyre né pérputhje me kalendarin e hartimit t€ buxhetit, né ményré qé€ té sigurohet
mbéshtetje e ploté né pérgatitjen e buxhetit, harmonizimin final me udhézimet buxhctore,
aprovimin nga kuvendet komunale si dhe dorézimin né kohé t€ buxheteve komunale né
MF.

Trajnimi dhe informatat shtesé

Departamenti i buxhetit komunal brenda MF do t& ofrojé trajnime pér komunat rreth
zhvillimit té buxheteve komunale pér vitet 2012-2014, duke pérfshiré edhe seminare
fillestare q& do t& mbahen gjaté javés sé& ardhshme.

Me respekt,
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Tabela 1
Kufijté e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2012- Komunat
KOMUNAT Tozt;[lsztaﬁ Total paga 2012 i:xﬁ: ::Is:a k:ﬂ;i:ﬁ:;k: Shpenzime kapitale dotal Szmznﬂmet
pagave)

1| Degan 848 3.991.652 4.431.338 1.706.191 6.137.529
2| Dragash 774 3.203.880 3.770.944 1.776.428 5.547.372
3| Ferizaj 2.373 10.827.421 13.441.732 6.084.140 19.625.872
4| Fushe Kosové 718 3.199.776 3.906.422 2.186.527 6.091.049
5| Gjakovs 2.248 10.377.408 12.623.608 5.669.108 18.292.716
8| Gjilan 2.441 11.475.096 13.843.892 3.823.156 17.667.048
7| Gliogove 1.307 5.978.136 7.046.993 2.113.508 9.160.501
8 Hani i Elezit 211 893 808 1.193.704 483.024 1.686.727
9| Istog 948 4.357.836 5.217.108 1.872.684 7.089.792
10| Junik 167 768.864 952.002 316.572 1,268.574
11| Kacanik 796 3.761.520 4.277.565 1.180.190 5.457.755
12| Kamenice 1.165 5.256.600 5.833.752 1.314.952 7.148.704
13| Kiing 944 4.400.396 5.144.571 1.833.585 6.078.156
14| Leposavig 470 1.610.600 1.869.619 1.080.579 2.950.197
15| ipjan 1.503 6.730.900 7.501.565 3.958.648 11.460.214 |
18| Malisheve 1.334 5.998.476 6.984.064 2.887.542 9.871.606
17| Mamusha 134 662.940 766.376 260.911 1.027.287
18| Mitrovics 2.700 11.424.804 13.759.384 4.774.100 18.533.484
19| Novobérde 339 1.515.553 1.751.151 527.940 2.279.091
20| obilig 618 2.802.256 3.226.105 1.143.877 4.369.983
21| Pejé 2.214 10.512.912 13.023.176 5.161.670 18.184.845
22| podujeve 1.973 8.926.236 10.237.693 5.821.521 16.059.214
23| prishting 4796 21.416.700 29.371.030 32.370.653 61.741.684
24| prizren 3.224 14.830.293 18.084.266 13,510.753 31.595.018
25| Rahovec 1.159 5.105.700 6.223.825 3.138.662 9.362.487
26| shtarpce 514 1.331.520 1.745.116 1.173.634 2.918.750
27| shtime 647 2.892.672 3.475.200 1.178.756 4.653.956
28| skenderaj 1.396 5.923.548 6.945.567 2.895.902 9.841.469
29| syhareké 1.308 6.128.016 7.316.484 4.890.000 12.206.484
30| viti 1.150 5.304.972 6.339.168 1.725.896 8.065.064
31| vushtrri 1.571 7.222.060 8.669.416 3.823.095 12.492.512
32| zubin Potok 337 1.147.368 1.259.052 727.632 1.086.684
33| Zvegan 234 818.664 989.755 885.906 1.875.661
34|Graganiceé 529 2.302.941 3.072.612 1.905.858 4.978.470
35|Kilokot 124 500.244 592.351 336.746 929.007
36|partesh 143 578.531 683.385 239.074 922.459
37|Ranilluge 189 713.652 789.023 301.343 1.080.365
Totali 2012 43545 195.084.051 236.358.014 125.090.762 361.448.776




